
106  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

5947972/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria; para o período 
de14/07/2022 a 12/08/2022, anteriormente concedida através da POR-
TARIA Nº. 0425/2022, de 29/04/2022, publicada no DOE n° 34.955, de 
03/05/2022, referente ao período aquisitivo 01/03/2021 a 28/02/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 808252
PORTARIA N° 0589/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/669569, de 30/05/2022 e 
os termos do Memorando nº. 072/2022/CONCI/SEDOP, de 30/05/2022.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora JANETE DO SOCORRO BATISTA DE LIMA, matrícula nº. 
54180774/4, ocupante do Cargo de Diretor; para um momento oportu-
no, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 0425/2022, de 
29/04/2022, publicada no DOE n° 34.955, de 03/05/2022, referente ao 
período aquisitivo 16/06/2021 a 15/06/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 808250
PORTARIA N° 0557/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2022/649499, de 25/05/2022 
e os termos do Memorando nº. 13/2022-NUJUR/SEDOP, de 23/05/2022.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor WAGNER OLIVEIRA MOURA, matrícula nº. 57197937/1, ocupante 
do Cargo de Consultor Jurídico do Estado; para o período de 08/08/2022 
a 06/09/2022, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 
0204/2022, de 11/03/2022, publicada no DOE n° 34.893, de 15/03/2022, 
referente ao período aquisitivo 11/06/2020 a 10/06/2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 808269
PORTARIA Nº. 0573/2022, DE 30 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2022;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JULHO/2022, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

32760/1 Adolfo de Oliveira Santa Brígida Auxiliar de Engenharia 01/06/2021 a
31/05/2022 

1°- 04/07/2022 
a 18/07/2022

2°- 13/10/2022 
a 27/10/202254

5946502/1 Andreia Antônia de Souza L. 
de Andrade Secretário de Gabinete 30/01/2021 a 

29/01/2022
04/07/2022 a 
02/08/2022

54188174/2 Aldilúcia da Silva Ferreira Téc. em Gestão de Desenv. Urbano 
- Ass. Social

30/04/2021 a 
29/04/2022

 11/07/2022 a 
09/08/2022

5843880/2 Cássia Regina Santana Reis Téc. em Gestão Pública – Contador 06/06/2021 a 
05/06/2022

 18/07/2022 a 
16/08/2022

5290/1 Carlos Augusto da Conceição 
Monteiro Auxiliar Operacional 01/02/2021 a 

31/01/2022
04/07/2022 a 
02/08/2022

6688/1 Eder Kennedy Pereira de Sousa Assistente Administrativo 18/03/2021 a 
17/03/2022

18/07/2022 a 
16/08/2022

57196035/1 Edna Socorro Zacarias Moreira Assistente Administrativo 22/04/2021 a 
21/04/222

04/07/2022 a 
02/08/2022

57176289/1 Gerson Pinto Téc. em Gestão de Obras Públicas 
- Engº Civil/

15/01/2021 a
14/01/2022

 04/07/2022 a 
02/08/2022

5517/1 Heli de Souza Santos Datilografo 14/03/2021 a 
13/03/2022

04/07/2022 a 
02/08/2022

6955/1 Márcia Andreia Fadul Neves 
de Couto

Téc. em Gestão em Infraestrutura 
- Arquiteto

06/06/2021 a 
05/06/2022

04/07/2022 a 
02/08/2022

6050/1 Marli Silva de Oliveira Datilografo 24/05/2021 a 
23/05/2022

28/07/2022 a 
26/08/2022

57199219/1 Maria de Lourdes Borges de 
Castro Auxiliar Operacional 23/06/2021 a 

22/06/2022
04/07/2022 a 
02/08/2022

57204247/1 Osvaldino Jorge Alves Machado Assistente Administrativo 18/09/2020 a 
17/09/2021

04/07/2022 a 
02/08/2022

57176412/1 Reinaldo Osvaldo de Alcântara 
Peixoto

Téc. em Gestão de Obras Públicas 
- Arquiteto

11/01/2021 a 
10/01/2022

 04/07/2022 a 
02/08/2022

54180536/2 Roberta Andrade Cavalleiro de 
Macedo

Téc. em Gestão de Infraestrutura. 
-Arquiteto

23/10/2020 a 
22/10/2021

 04/07/2022 a 
02/08/2022

57206120/1 Sheila Gabriela Rebelo Farias Téc. em Gestão Pública - Admi-
nistrador

14/10/2020 a 
13/10/2021

04/07/2022 a 
02/08/2022

55590170/1 Sheila do Socorro Sampaio Mello Consultor Jurídico do Estado 31/07/2020 a 
30/07/2021

04/07/2022 a 
02/08/2022

54183573/2 Thais Brito Pereira de Souza Téc. em Gestão Pública - Contador 26/12/2020 a 
25/12/2021

04/07/2022 a 
02/08/2022

57210086/3 Thais Bittencourt Guimarães 
Sousa

Téc. em Gestão de Infraestrutura 
- Arquiteto

23/01/2021 a 
22/01/2022

06/07/2022 a 
04/08/2022

5116694/1 Tiago Leão Motorista 02/02/2020 a 
01/02/2021

1° 25/07/2022 a 
08/08/2022

2° 09/12/2022 a 
23/12/2022

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 808267
PORTARIA N° 0560/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2022/632056, de 23/05/2022 
e os termos do Memorando nº. 27/2022-CPAT/SEDOP, de 23/05/2022.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 5720454575/1, 
ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional; para o período de 04/07/2022 
a 02/08/2022, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 
0425/2022, de 29/04/2022, publicada no DOE n° 34.955, de 03/05/2022, 
referente ao período aquisitivo 01/10/2020 a 30/09/2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 808271

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 02/2022
OBJETO: Repasse de recursos para execução do PROGRAMA MUNICIPAL 
“MORAR BEM ANANINDEUA”, instituído pela Lei municipal nº 3.128 de 8 
de março de 2021, o qual prevê execução de serviços de melhoria habita-
cional para 400 (quatrocentas) famílias de baixa renda residentes no mu-
nicípio de Ananindeua/PA, observadas as normas pertinentes e os limites 
orçamentários estabelecidos pela Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração (SEPLAD), na ordem de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), oriundos de indicação de demanda parlamentar, referente a cota de 
Emenda de Bancada OGU 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO: 16.482.1489.8969-CON-
CESSÃO DE BENEFÍCIO HABITACIONAL - Fonte de recurso: 0101 - Plano in-
terno: 21DFC393301 - Natureza da despesa: 344404225-TRANSFERÊNCIAS A 
MUNICÍPIOS-MUNICÍPIO DO ESTADO DO PARÁ
VALOR: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais)
VIGÊNCIA: 31.05.2022 a 30.05.2023
Pela COHAB/PA
Orlando Reis Pantoja – Diretor Presidente
Érico Brandão Pimenta – Diretor Administrativo e Financeiro
Pelo Município de Ananindeua/SEHAB
Alexandre Cesar Santos Gomes
DATA DA ASSINATURA: 31.05.2022

Protocolo: 808453


